Prefeitura da Estância Turística de Piraju

Praça Ataliba Leonel - 173 - Piraju - SP - Cep 18800-000 - Fone: (14) 3305-9000 - FAX: (14) 3351-1203

DECRETO Nº 6.125/2020
Dispõe sobre o fechamento do
Cemitério Municipal Padre Luiz
Menezes  Bueno e Cemitério Municipal
Padre Roberto Beduschi, nos dias 09 e
10 de maio de 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

PIRAJU, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e,
Considerando que no dia 09 de maio (véspera do Dia

das Mães) e 10 de maio (Dia das Mães), tradicionalmente os
cemitérios municipais recebem grande número de visitantes, o que
inevitalmente caracterizará aglomerações nesses próprios
municipais, contrariando o disposto nas orientações e
determinações da OMS – Organização Mundial de Saúde,
Ministério da Saúde e Secretaria Estadual de Saúde, que
recomendam o distanciamento social com vistas à prevenção à
COVID-19,

DECRETA:

Art. 1º - O Cemitério Municipal Padre Luiz Menezes

Bueno e Cemitério Municipal Padre Roberto Beduschi serão
fechados para visitação pública nos dias 09 de maio (véspera do
Dia das Mães) e 10 de maio (Dia das Mães).

Art. 2º - A direção desses próprios municipais manterá
plantão para eventuais sepultamentos nesses cemitérios, nas datas
descritas no artigo anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PIRAJU,
Em 08 de maio de 2020.

José Maria Costa
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado no Departamento de Administração, na data supra.

Paulo Donizetti Sara
DIRETOR ADMINISTRATIVO